Anexo 1

Ofício de Solicitação de Apoio para investimento em projeto produtivo
EDITAL SEAG/BNDES Nº 01/2015
________, ___ de __________ de 2015.

Ofício/nº__/____ - (Nome da Entidade Privada)

Excelentíssimo Senhor Secretário,
Venho solicitar de Vossa Excelência a transferência de recursos para (Entidade)____________________________________ _______________para (aquisição/reforma/construção)____________________tendo em vista _______ (detalhar o interesse público envolvido de forma minuciosa, grupos ou comunidades que serão beneficiadas, como serão beneficiadas, etc.), no valor de R$_____(________reais), mediante Contrato, destinado ao Projeto de Apoio a agroindustrialização, beneficiamento e comercialização em Assentamentos de Reforma Agrária, em anexo. Na oportunidade encaminho a documentação e o Plano de Trabalho, ao tempo em que declaro que as informações contidas nos referidos Plano de Trabalho e na documentação são de minha inteira responsabilidade, podendo vir a ser comprovadas.
Respeitosamente,

_______________________________

(nome do representante legal)

Exmo Sr.

OCTACIANO GOMES DE SOUZA NETO
Secretaria do Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca Rua Raimundo Nonato, nº 116 – Forte de São João – Vitória – ES – CEP 29.017160
ANEXO 2:

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
EDITAL SEAG/BNDES Nº 01/2015

	TÍTULO DO PROJETO

	ENTIDADE PROPONENTE

	ENDEREÇO

	REPRESENTANTE DA ENTIDADE

	TELEFONE

	E-MAIL

	MUNICÍPIO

	RESUMO DO PROJETO

	VALOR TOTAL

	VALOR DO APOIO

	VALOR ENTIDADE

ANEXO 3
TERMO DE RESPONSABILIDADE
EDITAL SEAG/BNDES Nº 01/2015

(nome), (estado civil), (profissão), inscrito no CPF sob o nº (informar) e no RG nº (informar), residente e domiciliado à (informar endereço), mediante este instrumento declaro que conheço e adiro espontaneamente a todas as regras para participação da Seleção Pública de Projetos de Apoio à Produção, Agroindustrialização, Beneficiamento e Comercialização em Assentamentos de Reforma Agrária relacionada ao Fundo Social de Apoio a Agricultura Familiar – FUNSAF. Declaro também:

a) executar o projeto em estrita observância ao Edital do FUNSAF, inclusive no tocante aos prazos sob as penas do art. 299, do Código Penal, de que os itens de investimentos do projeto não contemplam objeto de solicitação de recursos de outras fontes;

b) atestar a veracidade e autenticidade de todas as informações e documentos submetidos ao exame do Comitê Gestor do FUNSAF;

c) mencionar o Governo do Estado e o BNDES como financiadores em quaisquer divulgações que porventura ocorram;

d) apresentar orçamentos para aquisição de bens e serviços em preços compatíveis com os de mercado, observado, sempre que possível critérios de economicidade;

e) apresentar prestação de contas na forma e nos prazos previstos no edital e apresentação de documentos fiscais comprobatórios das despesas.

(localidade), ____de_____________de 2015

_______________________________
(nome do representante legal)
ANEXO 4

Relação dos associados/cooperados
 EDITAL SEAG/BNDES Nº 01/2015
	Nome
	Sexo
	Ano de nascimento
	CPF
	Assentamento de residência

ANEXO 5

DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTIDA
EDITAL SEAG/BNDES Nº 01/2015
Declaro, sob penas da Lei, que a __________________, neste ato representada pelo seu Diretor (a)/Presidente Sr.(a) _________________, portador(a) do CPF nº. ____________, RG nº. ___________, dispõe de recursos orçamentários, no valor de R$___________( ___________________), de acordo com o plano de trabalho proposto, para participação a titulo de contrapartida, na execução do projeto ___ (título do projeto) a ser apoiado por meio do Fundo Social de Apoio a Agricultura Familiar – FUNSAF conforme Edital SEAG/BNDES Nº 01/2015.

________, ___ de __________ de 2015.

______________________________________

(nome do representante legal)

ANEXO 6

MOODELO DE ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL
EDITAL SEAG/BNDES Nº 01/2015
Às ________ horas do dia ________ de ________ de dois mil e quinze, nas dependências da ________, localizada na Rua/Avenida ________, Bairro ________, Município de ________, nº________ , Estado do Espírito Santo, reuniram as pessoas denominadas na lista de presença anexa, membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de ________, com o propósito de conhecimento da Proposta da Associação/Cooperativa ________ para posterior envio ao Comitê Gestor do Fundo Social de Apoio à Agricultura Familiar do Estado do Espírito Santo (CGFUNSAF) para concorrência da relacionada ao l Edital de Seleção Pública de Projetos de Apoio à Produção, Agroindustrialização, Beneficiamento e Comercialização em Assentamentos de Reforma Agrária.
O Senhor ________, Presidente do conselho deu abertura aos trabalhos nomeando o ________, para fazer a leitura, discussão e aprovação dos tópicos expostos, que depois de lido e discutido por todos os presentes, foi aprovado por unanimidade. E nada mais havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados e eu, ________, lavrei esta ata, que lida, vai ser assinada por todos os presentes.

ASSINATURA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

NOME, CPF________